СОВЕТ МО «САСЫКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от   26.12.2019                                                                                                           № 17
с. Сасыколи

«Об утверждении Положения о депутатских фракциях в администрации МО «Сасыкольский сельсовет»

В целях реализации положений ст. 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет МО «Сасыкольский сельсовет»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о депутатских фракциях в МО «Сасыкольский сельсовет».

2.  Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Зам. Председателя Совета

МО «Сасыкольский сельсовет»                                                                      Ф.Ф. Попов

Приложение

Положение

о депутатских фракциях в МО «Сасыкольский сельсовет»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о депутатских фракциях в МО «Сасыкольский сельсовет» (далее - Положение) в соответствии с Регламентом МО «Сасыкольский сельсовет» и Уставом муниципального образования МО «Сасыкольский сельсовет» устанавливает порядок образования, регистрации депутатских фракций, определяет основные принципы их участия в работе МО «Сасыкольский сельсовет».

1.2. Депутатские фракции осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Астраханской области, Уставом муниципального образования МО «Сасыкольский сельсовет», иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Полное наименование депутатской фракции должно соответствовать наименованию политической партии, указанному в уставе политической партии, в составе списка кандидатов которой были избраны соответствующие депутаты.

1.4. Депутатские фракции организуют свою деятельность на основе свободного, конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладают равными правами, определенными Положением.

1.5. Депутатские фракции информируют о своих решениях председателя МО «Сасыкольский сельсовет» (наименование представительного органа).

1.6. Сведения о депутатских фракциях подлежат обнародованию в установленном законом порядке.

2. ПОРЯДОК ВСТУПЛЕНИЯ ДЕПУТАТОВ В ДЕПУТАТСКИЕ ФРАКЦИИ

2.1. Депутаты Совета МО «Сасыкольский сельсовет», избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3 статьи 35.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 статьи 35.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Численность депутатской фракции - не менее двух человек.

2.2. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, не вправе выйти из депутатской фракции, в которой состоит. Он может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой был избран. Несоблюдение указанных требований влечет за собой досрочное прекращение депутатских полномочий.

3. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ДЕПУТАТСКОЙ ФРАКЦИИ

3.1. Решение о создании депутатской фракции принимается на организационном собрании депутатской фракции и оформляется протоколом. В протоколе указываются наименование депутатской фракции, цели и задачи создания, численность, фамилии, имена, отчества депутатов, вошедших в депутатскую фракцию, а также фамилия, имя и отчество руководителя депутатской фракции.

3.2. Для регистрации депутатской фракции на имя председателя Совета МО «Сасыкольский сельсовет» направляются следующие документы:

- уведомление о создании депутатской фракции;

- протокол организационного собрания депутатской фракции, включающий решение о создании депутатской фракции с указанием информации об официальном названии и составе;

- письменные заявления депутатов о вхождении в депутатскую фракцию.

3.3. Копии представленных документов депутатской фракцией передаются председателю Совета МО «Сасыкольский сельсовет» для рассмотрения с последующим включением в проект повестки дня очередного заседания Совета  МО «Сасыкольский сельсовет».

3.4. Председатель Совета МО «Сасыкольский сельсовет» или заместитель председателя Совета МО «Сасыкольский сельсовет» обеспечивает своевременное информирование депутатов на ближайшем заседании Совета МО «Сасыкольский сельсовет» о регистрации, изменениях в составе депутатских фракций, перерегистрации или прекращении деятельности депутатских фракций.

3.5. Депутатские объединения, не зарегистрированные в соответствии с Положением, не пользуются правами депутатской фракции.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТСКИХ ФРАКЦИЙ

4.1. Внутренняя деятельность депутатских фракций организуется ими самостоятельно.

4.1. Депутатская фракция избирает из своего состава руководителя фракции и заместителя руководителя фракции либо только руководителя при численности фракции менее трех депутатов.

4.2. Руководителем фракции не может быть избран председатель Совета  МО «Сасыкольский сельсовет»

4.4. Руководитель депутатской фракции:

- организует работу депутатской фракции;

- ведет заседания депутатской фракции;

- выступает от имени депутатской фракции на заседаниях Совета МО «Сасыкольский сельсовет» и в средствах массовой информации;

- представляет депутатскую фракцию в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, иными лицами;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы депутатской фракции;

- осуществляет иные полномочия, возложенные на него положением о соответствующей депутатской фракции.

4.5. В случае временного отсутствия руководителя депутатской фракции его функции исполняет заместитель или иное лицо, назначенное руководителем.

4.6. Заседания депутатской фракции правомочны, если на них присутствует более половины общего числа членов депутатской фракции.

4.7. На заседаниях депутатской фракции вправе присутствовать председатель Совета МО «Сасыкольский сельсовет», его заместители.

4.8. По решению депутатской фракции могут проводиться ее закрытые заседания.

5. ПОЛНОМОЧИЯ ДЕПУТАТСКОЙ ФРАКЦИИ

5.1. Депутатские фракции обладают установленными настоящим Положением правами и обязанностями.

5.2. Депутатские фракции вправе:

- предлагать кандидатов на должности председателя Совета МО «Сасыкольский сельсовет», его заместителей, председателей постоянных и временных комиссий Совета МО «Сасыкольский сельсовет»»

- инициировать включение в повестку дня заседания Совета МО «Сасыкольский сельсовет» вопроса об освобождении от должности председателя Совета МО «Сасыкольский сельсовет» и его заместителей;

- участвовать в формировании постоянных комиссий Совета МО «Сасыкольский сельсовет»;

- вносить свои предложения по повестке дня заседания Совета МО «Сасыкольский сельсовет»;

- вносить предложения по подготовке плана работы Совета МО «Сасыкольский сельсовет»;

- участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета МО «Сасыкольский сельсовет» и заседаниях постоянных и временных комиссий МО «Сасыкольский сельсовет»;

- предлагать и организовывать проведение депутатских слушаний;

- высказывать предложения и замечания к проектам муниципальных правовых актов при их рассмотрении в Совете МО «Сасыкольский сельсовет»;

- вносить на рассмотрение Совета МО «Сасыкольский сельсовет» предложения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Сасыкольский сельсовет», в проекты решений МО «Сасыкольский сельсовет» и иных нормативных правовых актов, подготовленные в соответствии с Регламентом МО «Сасыкольский сельсовет»;

- распространять среди депутатов Совета МО «Сасыкольский сельсовет» свои программы, предложения, обращения и другие материалы;

- рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав депутатских фракций, обращения граждан по вопросам их депутатской деятельности;

- проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Советом МО «Сасыкольский сельсовет»;

- проводить консультации с другими депутатскими фракциями МО «Сасыкольский сельсовет»;

- принимать решение о самороспуске.

5.3. Члены депутатских фракций обязаны:

- принимать участие в работе депутатских фракций;

- воздерживаться от заявлений от имени депутатской фракции, если они не соответствуют коллективной позиции, определенной решением депутатской фракции.